Estado do Piauí

Tribunal de Contas

1

RESOLUÇÃO TCE/PI Nº 05, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

Regulamenta a realização de capacitação à distância, em
ambiente virtual de aprendizagem, para os servidores do
TCE/PI, no período de vigência das medidas de caráter
temporário para a mitigação dos riscos decorrentes do
COVID19.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria TCE nº 172/2020, por meio da qual institui
medidas de caráter temporário para combater o coronavírus e adota o regime de
teletrabalho para as atividades compatíveis, a ser acordado diretamente junto à
chefia imediata;

CONSIDERANDO que a mencionada portaria (art. 1º, § 2º) prevê que em
casos incompatíveis com o regime de teletrabalho, deverão todos os servidores
permanecer à disposição do órgão no horário de expediente usual, podendo as
chefias imediatas acordar diretamente com o servidor trabalhos que sejam
possíveis e adequados à situação;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de manter os servidores em
atividade, reduzindo os efeitos negativos que o isolamento social pode causar,
buscando preservar, desse modo, a saúde de todos;

RESOLVE:

Art. 1º Esta Resolução disciplina a realização de capacitação à distância, em
ambiente virtual de aprendizagem, como efetivo trabalho dos servidores do TCE/PI,
impossibilitados de realizar teletrabalho, bem como para aqueles que buscam
aperfeiçoar seus conhecimentos, no período de vigência das medidas de caráter
temporário para a mitigação dos riscos decorrentes do COVID19.

Art. 2º A Escola de Gestão e Controle do TCE/PI coordenará as atividades de
treinamento em ambiente virtual de aprendizagem a ser realizado pelos servidores
que se enquadrarem ou optarem por esta modalidade de atividade.

Parágrafo único – As atividades descritas neste artigo deverão atender à
conveniência e oportunidade para a administração pública.

Art. 3º Para que sejam computadas como efetiva jornada de trabalho no TCE/PI as
atividades de capacitação com o uso de ambiente virtual de aprendizagem,
deverão guardar afinidade com as atividades do Tribunal.

Estado do Piauí

Tribunal de Contas

2

Art. 4º Os cursos de capacitação realizados serão considerados a contraprestação
de serviços dos servidores que se encontram em atividade as quais não permitem
execução por meio virtual.

Art. 5º Os chefes imediatos estabelecerão, em consenso com os servidores, os
treinamentos que serão realizados e os prazos para conclusão, devendo
comprovar carga horária mínima de 40 horas-aulas por mês.

Art. 6º São deveres do chefe imediato:
I - Informar à Escola de Gestão e Controle, por comunicação interna, os nomes dos
servidores enquadrados nesta Resolução;
II – Informar à Escola de Gestão e Controle, por comunicação interna, os nomes
dos servidores, os cursos, as cargas horárias, a instituição que está ofertando a
capacitação e a data prevista para finalização de cada treinamento;
III - Encaminhar à Escola de Gestão e Controle, após o término de cada mês, por
comunicação interna, os certificados dos treinamentos finalizados pelos servidores
de sua equipe de trabalho, para consolidação mensal e envio ao Departamento de
Recursos Humanos.

Art. 7º É parte integrante desta Resolução o catálogo de cursos, por tema, com os
respectivos links de acesso às plataformas de ambientes virtuais de aprendizagem
(Anexo único), podendo ser realizados outros cursos indicados pela chefia.

Art. 8º Os casos omissos serão analisados pela EGC e pela Presidência do
Tribunal.

Art. 9º O presente ato normativo, excepcionalmente será tramitado sem a análise
obrigatória regimental da CRJ, em razão da urgência, necessidade e ausência de
prejuízos, vez que a composição do Plenário Virtual contempla os membros
votantes da mencionada Comissão.

Art. 10º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.

Plenário Virtual do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 23 de abril
de 2020.

Cons. Abelardo Pio Vilanova e Silva – Presidente

Cons. Luciano Nunes Santos

Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros

Cons.ª Waltânia Maria Nogueira de Sousa Leal Alvarenga

Cons. Olavo Rebelo de Carvalho Filho

Cons.ª Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins

Cons. Kleber Dantas Eulálio

Fui presente: Leandro Maciel do Nascimento - Procurador-Geral do MPC

Este texto não substitui o publicado no DO TCE/PI de 24.04.20.

Estado do Piauí

Tribunal de Contas

3

ANEXO ÚNICO

CATÁLOGO DE CURSOS À DISTÂNCIA SUGERIDOS PELA EGC/TCE/PI

TEMA: AUDITORIA E CONTABILIDADE

1) Curso on line de aperfeiçoamento em fiscalização do FUNDEB (15 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

2) Curso on line Contabilidade Básica (40h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

3) Vídeos aulas – Orientações para encerramento de mandato para
gestores municipais (20 h)
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

4) Inovação Social para o aperfeiçoamento de Políticas Públicas (40 h)

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/234

5) Controles da Administração Pública (30 h)

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/278

6) Gestão Patrimonial

https://ava.tce.ce.gov.br/

TEMA: ÉTICA E CIDADANIA

7) Vídeo-aulas - Controle Social e os Tribunais de Contas (20 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

8) Ética no Serviço Público

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/4

9) Cidadania Fiscal: uma Receita para o Brasil (20 h)

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/165

  TEMA: ORÇAMENTO E FINANÇAS

10) Gestão Orçamentária e Financeira (40 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

11) Gestão Tributária Municipal (30 h)

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/125

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/234
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/278
https://ava.tce.ce.gov.br/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/4
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/165
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/125

Estado do Piauí

Tribunal de Contas

4

TEMA: DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL

12) Atendimento 2.0 – a arte de encantar o cidadão (30 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

13) Reforma Ortográfica (6 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

14) Administração de Conflitos (40 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

15)  Técnicas de Memorização (40 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

16) Educação Financeira (5 h)

https://educacaoadistancia.camara.leg.br/site/para-cidadaos/

   TEMA: INFORMÁTICA

17) Excel (40 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

18) Excel Avançado (40 h)

https://ava.tce.ce.gov.br/

19) Word Básico (40 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

      19) NUPESQ – Ciência de Dados e Inteligência artificial

https://ava.tce.ce.gov.br/

  TEMA: LICITAÇÕES E COMPRAS PÚBLICAS

20) Vídeo-aulas- Contratação Direta – Dispensa e Inexigibilidade de
Licitação (20 h)
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

21) Vídeo-aulas – Licitações e Contratos Administrativos na Lei das

Estatais (20 h)
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

22) Vídeo aulas - Licitações diferenciadas – benefícios concedidos a ME e
EPP(30 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://educacaoadistancia.camara.leg.br/site/para-cidadaos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://ava.tce.ce.gov.br/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://ava.tce.ce.gov.br/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

Estado do Piauí

Tribunal de Contas

5

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

23) Licitações sustentáveis (28 h)
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/253

TEMA: DIREITO E LEGISLAÇÃO APLICADA

24) Lei de Responsabilidade Fiscal (40h)
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

25) Receitas Públicas Municipais- aspectos teóricos (20 h)

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/

26) Direito administrativo para gerentes do setor público (35 h)
https://saberes.senado.leg.br/course/index.php?categoryid=228

27) Normas anticorrupção, antissuborno e compliance público
https://educacao-executiva.fgv.br/cursos/online/curta-media-duracao-online/normas-

anticorrupcao-antissuborno-e-compliance-publico

  TEMA: GESTÃO DE PESSOAS

28) Gestão por Competências (40 h)

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/175

29) Gestão Estratégica de Pessoas e Plano de Carreira (40 h)

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/78

30) Desenvolvimento de Equipes (10 h)

https://saberes.senado.leg.br/course/index.php?categoryid=228

https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/253
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://www.tce.es.gov.br/escola/catalogo-de-cursos/
https://saberes.senado.leg.br/course/index.php?categoryid=228
https://educacao-executiva.fgv.br/cursos/online/curta-media-duracao-online/normas-anticorrupcao-antissuborno-e-compliance-publico
https://educacao-executiva.fgv.br/cursos/online/curta-media-duracao-online/normas-anticorrupcao-antissuborno-e-compliance-publico
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/175
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/78
https://saberes.senado.leg.br/course/index.php?categoryid=228